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Введение

В настоящее время одним из активно развивающихся направлений

электроэнергетики является использование конвертированных авиационных

двигателей для создания электростанций мощностью до 25 МВт и более . За

рубежом более чем 40 фирм занимаются выпуском подобных газотурбинных

энергетических установок. В России изготовлением газотурбинных установок

(ГТУ) для электроэнергетики занимаются, прежде всего, предприятия,

разрабатывающие и изготовляющие авиационные и судовые газотурбинные

двигатели, а также ГТУ, создаваемые специально для электроэнергетики, среди

них можно назвать: АО «ОДК-Климов» (Санкт-Петербург), АО «ОДК-

Авиадвигатель» (Пермь), АО «НПЦ газотурбостроения „Салют“» (Москва), ПАО

«ОДК-Сатурн» (Рыбинск), НПП «Мотор» (Уфа), СНТК имени Н. Д. Кузнецова

(Самара) и др.

На базе таких ГТУ строятся газотурбинные электростанции (ГТЭС),

которые предназначены для обеспечения электроэнергией промышленных и

бытовых потребителей. Один генерирующий блок ГТЭС состоит из

газотурбинной установки (ГТУ), редуктора, синхронного турбогенератора (СГ) и

автоматизированной системы управления (АСУ) ГТЭС, содержащей системы

автоматического управления (САУ) ГТУ и СГ. ГТЭС может быть как

одноблочной, так и состоять из нескольких блоков, включенных параллельно.

ГТЭС могут работать автономно, параллельно между собой или параллельно с

энергосистемой.

ГТУ в составе ГТЭС выступает в качестве привода электрогенератора,

поэтому качество производимой электроэнергии, в частности, максимальное

отклонение частоты, зависит от используемых законов управления и от

характеристик САУ ГТУ. Между САУ ГТУ и САУ СГ существует существенное

взаимовлияние, но главную роль в поддержании частоты играет САУ ГТУ,

поэтому для повышения качества электроэнергии по частоте необходимо в

первую очередь совершенствовать законы управления ГТУ.

6

Необходимо отметить, что в настоящее время для газотурбинных

электростанций в основном используются двухвальные ГТУ, конвертированные

из соответствующих авиационных газотурбинных двигателей (ГТД), связь между

газогенератором и свободной турбиной в которых является газодинамической.

Это позволяет избежать передачи монтажных, термических и вибрационных

воздействий от блока привода, но затрудняет управление.

В настоящее время наиболее распространенным подходом при создании

САУ ГТУ является использование селекторов. Это обеспечивает возможность

управления по каждой переменной состояния отдельно. Но вследствие этого

структура управляющего устройства является переменной, что влечет за собой

ряд недостатков.

Первый недостаток – это возможность возникновения «заброса» по

регулируемой координате в результате переключения между контурами

регулирования. Это обусловлено тем, что динамические характеристики ГТУ

различаются для различных каналов регулирования.

Второй недостаток – при внешнем возмущении реакция системы может

быть различной, при незначительном отличии переменных состояния. Это также

обусловлено переменной структурой регулятора, так как последовательность

задействованных контуров управления при переходном процессе будет зависеть

от вектора состояния.

Третий недостаток – связан с тем, что в процессе эксплуатации из-за износа

происходит изменение статических характеристик ГТУ. Многие контуры

управления включают в себя табличные настройки коэффициентов регуляторов. В

свою очередь, ГТУ в качестве объекта управления проявляет сложные

нелинейные свойства обусловленные взаимосвязями внутренних параметров. Это

находит свое отражение в табличных настройках коэффициентов регуляторов. В

силу наличия внутренних взаимосвязей при изменении характеристик одного

параметра может возникнуть снижение качества регулирования для других

контуров.
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Четвертый недостаток – САУ ГТУ, построенные на базе авиационных

прототипов, не учитывают динамику электросистемы и взаимодействие с

электрогенератором, что дополнительно ухудшает качество управления по

частоте.

В силу указанных недостатков качество вырабатываемой ГТЭС

электроэнергии по частоте снижается, прежде всего, при автономном режиме

работы ГТЭС. Происходит увеличение максимальных отклонений частоты и

длительности переходных процессов за пределы, установленные ГОСТом. В

дополнение к этому процесс настройки регуляторов оказывается весьма

затратным по времени и топливу. Ведь поскольку система является существенно

нелинейной, требуется провести множество экспериментов, учитывающих

возможные варианты поведения электрической части системы.

Научные исследования в этом направлении как в России, так и за рубежом,

как правило, рассматривают только один контур регулятора САУ: стабилизации

частоты вращения свободной турбины, а в качестве объекта в большинстве

случаев выступают газотурбинные двигатели авиационного применения,

специфика электроэнергетических ГТУ не учитывается. В свою очередь, методы

адаптивного управления широко известны, но практически не используются для

автоматизации управления авиационными ГТУ при производстве электроэнергии.

Создание алгоритмов адаптивного управления газотурбинными

установками с целью повышения качества вырабатываемой электроэнергии,

возможно благодаря научно-техническим достижениям последних лет.

При создании адаптивной системы управления могут быть выделены два

основных варианта использования методов адаптации. В первом случае

адаптивная САУ ГТУ изначально разрабатывается, опираясь на выбранную базу

методов адаптации. Это позволяет использовать достоинства адаптивных систем

полностью, но процесс разработки, наладки, внедрения в таком случае потребует

значительного количества времени и ресурсов.

Во втором случае существующая неадаптивная САУ дополняется вновь

разработанной подсистемой адаптации. Это в какой-то мере ограничивает
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возможности адаптивного управления, поскольку сохраняется существующая, как

правило – селективная, структура регулятора, и подсистема адаптации будет

отвечать за улучшение качества переходных процессов только по конкретной

переменной состояния. Однако в рамках решаемых в диссертации задач этот

второй подход выглядит предпочтительным, так как требует меньше времени и

ресурсов на внедрение, что повышает его практическую значимость, и в то же

время позволяет повысить показатели качества по частоте вырабатываемой

электроэнергии, сохраняя качество регулирования по другим переменным

состояния неизменным. С одной стороны выбранный в диссертации подход

является модификацией существующей САУ ГТУ, с другой стороны–разработкой

нового типового модуля (подсистемы адаптивного управления) АСУ ГТЭС.

Таким образом, создание подсистемы адаптивного управления АСУ ГТЭС

позволит разрешить актуальную проблемную ситуацию, связанную с

повышением качества производимой ГТЭС электроэнергии по частоте, при

разнообразных режимных ситуациях в электроэнергетической системе (ЭЭС), и

одновременно сократить затраты ресурсов на настройку и внедрение системы

управления ГТУ.

В силу вышеуказанных причин актуальной задачей следует признать

повышение качества вырабатываемой электроэнергии по частоте и сокращение

затрат на настройку и испытания САУ ГТУ на основе создания подсистемы

адаптивного управления, входящей в состав автоматизированной системы

управления газотурбинной электростанцией.

Объект исследования: процесс производства электроэнергии

газотурбинными электростанциями с учетом возмущений электрической системы.

Предмет исследования: методы и алгоритмы адаптивного управления и их

программная реализация

Цель работы: улучшение показателей качества вырабатываемой ГТЭС

электроэнергии по частоте на основе адаптивного управления с идентификацией

ГТУ как объекта управления в реальном времени. Сопутствующей целью

является сокращение затрат на настройку и испытания САУ ГТУ.
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Сформулированная цель определяет следующие задачи исследований:

1. Разработать методы адаптивного управления для САУ

электроэнергетическими ГТУ с учетом возмущений в электрической системе.

2. Разработать метод идентификации ГТУ в реальном времени для

адаптивного управления ГТУ с учетом возмущений в электрической системе.

3. Разработать систему адаптивного управления ГТУ для АСУ ГТЭС.

4. Выполнить программную реализацию подсистемы адаптивного

управления ГТУ.

5. Провести обоснование разработанных методов адаптивного управления

с учетом динамики электрической системы.

Цель и задачи работы обусловили выбор следующих методов исследования:

методы теории автоматического управления, методы математического

моделирования, методы идентификации.

Разработка программных продуктов производилась на языках Delphi и C++.

Теоретической и методологической основой исследований являются работы

А.В. Батенина, Ю.А. Борцова, В.А.Веникова, В.М, Винокура, Ф.Д. Гольдберга,

О.С. Гуревича, С.Д. Землякова, Б.В. Кавалерова, А.А. Красовского,

Е.А. Муравьевой, А.В. Паздерина, Н.Д. Поляхова, В.В. Путова, В.Я. Ротача,

В.Ю. Рутковского, Ю.Н. Хижнякова, J.L.Aguero, M.C. Beroqui, G.P. Liu, J. Mu,

D. Rees, и др.

Научная новизна:

1. Предложена модификация метода построения адаптивного управления,

разработанного Ю.А.Борцовым, Н.Д.Поляховым, В.В.Путовым, заключающаяся

в новом способе определения величины сигнального воздействия и желаемого

поведения объекта управления.

2. Предложена модификация метода идентификации объекта в реальном

времени, разработанного В.Ю.Рутковским и С.Д.Земляковым, отличающаяся

возможностью проведения идентификации в замкнутом контуре с прерыванием

процесса идентификации.

3. Разработана оригинальная система адаптивного управления ГТУ для
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АСУ ГТЭС, отличающаяся минимальными изменениями в исходной структуре

САУ ГТУ при значительном влиянии на качество вырабатываемой

электроэнергии по частоте.

Практическая ценность работы определяется следующим.

Разработаны оригинальные программные модули для реализации

подсистемы адаптивного управления ГТУ, позволяющие получить новую

структуру адаптивной САУ ГТУ. Получены свидетельства на регистрацию

программ для ЭВМ. Использование полученных методов и алгоритмов

адаптивного управления позволяет:

- улучшить показатели качества производства электроэнергии по частоте на

5% по максимальному отклонению и на 20% по длительности переходного

процесса;

- эксплуатировать регуляторы САУ ГТУ без перенастройки их параметров

при изменении статических характеристик объекта управления и различных

возмущениях со стороны электросистемы;

- экономить рабочее время (в 2 раза и более) и топливо, необходимые для

настройки регуляторов САУ ГТУ при натурных испытаниях и в режиме

нормальной эксплуатации ГТЭС.

Результаты диссертации внедрены в производственной практике АО «ОДК-

Авиадвигатель» (г. Пермь) и в учебном процессе Пермского национального

исследовательского политехнического университета в программах: аспирантуры

профиль – «Автоматизация и управление технологическими процессами и

производствами», дисциплина «Адаптивные алгоритмы в управлении» и

магистратуры профиль «Электромеханика», дисциплина «Математическое

моделирование систем управления».

Результаты диссертационной работы нашли отражение в 4 свидетельствах о

государственной регистрации программ для ЭВМ. Разработка программных

продуктов производилась на языках ObjectPascal , C++ и Java.

Исследования по теме диссертации проводились в рамках реализации

договора между ОАО «ПРОТОН-Пермские моторы» и Минобрнауки РФ от
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07.09.2010 «Разработка методологии и программно-технических средств

интеллектуализации единого центра многоцелевых испытаний газотурбинных

установок до 40МВт» по постановлению Правительства РФ от 9.04.2012 №218.

Приведенные в диссертации результаты получены в рамках выполнения

государственного задания Минобрнауки РФ № 13.832.2014/K «Разработка

методологических основ адаптивного управления автономными и неавтономными

газотурбинными электростанциями мощностью до 25 МВт».

На защиту выносятся:

1. Модифицированные для САУ ГТУ методы адаптивного управления с

учетом возмущений в электрической системе, позволяющие повысить качество

вырабатываемой ГТЭС электроэнергии по частоте.

2. Модифицированный для САУ ГТУ метод идентификации в реальном

времени, обеспечивающий возможность проводить идентификацию в замкнутом

контуре с прерыванием процесса идентификации.

3. Новая структура САУ ГТУ для автоматизированной системы управления

ГТЭС, включающая подсистему адаптивного управления ГТУ и новый алгоритм

ее построения.

4. Результаты апробации методов идентификации в реальном времени и

адаптивного управления в производственной деятельности ОА «ОДК-

Авиадвигатель», установившие улучшение показателей качества вырабатываемой

электроэнергии по частоте на 5% по максимальному отклонению и на 20% по

длительности переходного процесса.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы, включающего 92 наименования и приложений.

Основная часть работы содержит 122 страниц, 13 таблиц и 65 рисунков.

Приложения содержат примеры расчетов характеристик, статические

характеристики, документы о внедрении результатов работы.

В первой главе диссертации проводится анализ проблемной ситуации.

Приведены данные натурных испытаний, подтверждающие несоответствие

производимой ГТЭС электроэнергии требованиям ГОСТа. Рассматривается АСУ

12

ГТЭС, ГТУ как объект управления. Исследуются принципы построения

существующих САУ ГТУ, основанные на принципах селектирования каналов

управления. Проводится анализ публикаций отечественных и зарубежных

авторов, посвященных управлению ГТУ, адаптивному управлению.

Во второй главе диссертации представлены модифицированные для САУ

ГТУ методы адаптивного управления с учетом возмущений в электрической

системе, позволяющие повысить качество вырабатываемой ГТЭС электроэнергии

по частоте. Разрабатывается модифицированный для САУ ГТУ метод

идентификации в реальном времени, обеспечивающий возможность проводить

идентификацию в замкнутом контуре с прерыванием процесса идентификации.

Здесь же дается математическое описание разработанных алгоритмов

адаптивного управления, математическое описание разработанного алгоритма

идентификации в реальном времени. Приведено обоснование варианта создания

адаптивной САУ ГТУ на основе дополнения штатной САУ подсистемой

адаптивного управления. Приводится новая структура САУ ГТУ для

автоматизированной системы управления ГТЭС, включающая подсистему

адаптивного управления ГТУ. Главная особенность подсистемы адаптивного

управления состоит в том, что она не требует модификации каналов управления

штатной САУ ГТУ, тем самым экономится время на разработку, испытания и

доводку адаптивной системы управления.

В третьей главе разрабатывается алгоритм построения подсистемы

адаптивного управления. В соответствии с этим алгоритмом выполняется

программная реализация подсистемы адаптивного управления, которая

встраивается в состав штатной селективной САУ ГТУ, приведено описание

программных модулей адаптивного управления и программного моделирующего

комплекса для предварительной проверки модулей адаптивного управления.

Программный моделирующий комплекс «КМЭС» дает возможность испытать

разработанные алгоритмы в условиях различных динамических процессов в

электроэнергетической системе.
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В четвертой главе диссертации представлены результаты апробации

методов идентификации в реальном времени и методов адаптивного управления в

производственной деятельности ОА «ОДК-Авиадвигатель», установившие

улучшение показателей качества вырабатываемой электроэнергии по частоте на

5% по максимальному отклонению и на 20% по длительности переходного

процесса, приведены результаты математического моделирования,

подтверждающие целесообразность использования подсистемы адаптивного

управления в составе полной штатной САУ ГТУ. Результаты моделирования

подтверждают обоснованность принятых решений.
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Глава 1.Проблема качества вырабатываемой электроэнергии на

электростанциях с конвертированными газотурбинными установками

Преимущества использования конвертированных, то есть создаваемых на

основе авиационных прототипов, газотурбинных установок хорошо известны:

создаваемые на их основе ГТЭС отличаются низкой стоимостью, быстрой

окупаемостью, малыми габаритами, высокой мобильностью, приемистостью и

практически полной автоматизацией управления работой двигателя.

Немаловажное значение имеет также возможность эксплуатации в широком

диапазоне климатических условий. Дополнительно следует отметить короткие

сроки строительства и детально отработанную на основе авиационных

прототипов технологию производства. Поэтому перспективы использования

таких электростанций очень широки: это и работа в удаленных условиях

эксплуатации, к которым относится большинство территории России, например,

добыча полезных ископаемых, но также и электроснабжение малых населенных

пунктов, теплоэлектроцентрали (ТЭЦ) поселков и городов, а также воинских

частей, разнообразных объектов военной и гражданской инфраструктуры.

Необходимо также подчеркнуть важную роль малой энергетики в обеспечении

надежности электроснабжения и общей энергетической безопасности страны.

Однако эксплуатация указанных электростанций сталкивается и с рядом

проблем. Среди них, например, отмечаются: аварийные отключения при

значительных изменениях электрической нагрузки, понижающих общий ресурс

работы ГТУ; изменения режимов работы связанные с отключениями, например,

при переходе с параллельного на автономный режим; потеря устойчивости из-за

взаимовлияния между устройствами управления ГТУ и электрогенератора. Эти и

схожие проблемы во многом обусловлены физикой процессов работы

электроэнергетических ГТУ, где нет жесткой механической связи между валами,

а наличествует только газодинамическая связь, что существенно затрудняет

управление таким объектом. Поэтому возрастают требования к системе

автоматического управления (САУ) такими ГТУ. Это означает, что САУ ГТУ

должны обеспечивать требуемое качество переходных процессов по частоте
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вращения свободной турбины, приводящей во вращение электрогенератор, при

разнообразных режимных ситуациях в ЭЭС.

В силу этого в настоящее время не удается обеспечить требуемые показатели

качества, а именно отклонения частоты СГ и длительность таких отклонений

даже при сбросах-набросах частичной мощности при автономной работе ГТЭС.

Понятно, что здесь значительную роль играют физические ограничения

двухвальных ГТУ как объектов регулирования, но немаловажны также и

недостатки параметрической настройки существующих регуляторов ГТУ. При

настройке регуляторов необходимо иметь информацию не только о ГТУ, но и

поведении электрогенератора и всей ЭЭС, а в идеале иметь модель текущей

режимной ситуации в ЭЭС. Поэтому при другой режимной ситуации текущая

настройка САУ ГТУ может вызывать существенное ухудшение показателей

качества вырабатываемой электроэнергии по частоте. Поэтому в настоящее время

при настройке САУ ГТУ фактически применяется компромиссная настройка,

причем на настройку САУ тратится значительное время при проведении

испытаний ГТЭС и вводе их в эксплуатацию. Находит применение и табличная

настройка отдельных параметров регуляторов, для которых удается построить

соответствующие зависимости. В результате, с одной стороны, страдает качество

итоговой настройки регуляторов САУ ГТУ, а с другой – велики затраты на

испытания САУ, пуско-наладку ГТЭС, ввод в эксплуатацию. Поэтому

актуальным является поиск возможностей сократить сроки настройки и

испытаний САУ ГТУ при одновременном повышении качества вырабатываемой

электроэнергии по частоте и, как минимум, сохранении показателей качества по

напряжению. Возможности для разрешения проблемной ситуации открывает

использование методов адаптивного управления. При этом регуляторы САУ

смогут сами автоматически подстраиваться к текущей режимной ситуации в ЭЭС.

Понятно, что при выборе настройки регуляторов САУ, а также и при

разработке адаптивного управления следует исследовать все основные

характерные режимы работы ГТЭС в тех или иных условиях эксплуатации. На


[…]


адаптивным[67].
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График изменения нагрузки в процессе проведения эксперимента

представлен на рисунке 4.18. На первом этапе нагрузка задавалась мгновенным

изменением активной мощности СГ, дальнейшие проверки производились для

разнообразных режимных ситуаций из перечня, представленного в главе 1,

которые воспроизводятся ПМК «КМЭС». Подобные же переходные процессы

могут быть реализованы на полунатурных стендах.

Рисунок 4.18– График изменения нагрузки кВт

Сравнение штатного регулятора и штатного регулятора с сигнальной

настройкой приведено на рисунках 4.19 – 4.21, черным цветом обозначен

штатный регулятор с сигнальной настройкой, светло-серым цветом обозначен

штатный регулятор.
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Рисунок 4.19 – График изменения частоты вращения свободной турбины

Рисунок 4.20 – График изменения частоты вращения турбокомпрессора
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Рисунок 4.21 – График изменения расхода топлива

Из выше приведенных рисунков следует, что режим работы ГТУ и величина

изменения нагрузки влияют на улучшение показателей качества переходных

процессов частоты вращения свободной турбины, что связано с настройкой ЭМ. С

45-йсекунды реакция ЭМ намеренно идеализирована, в следствие чего

рассогласование параметров с поэлементной моделью ГТУ становится слишком

большим. В результате расход топлива формируемый адаптивным контуром

становится недопустимым поэтому, приоритет управления переходит к другому

контуру управления. Из этого следует, что адаптивная САУ не несет опасности,

благодаря схеме селектирования. В таблицах 4.7,4.8 приведено улучшение

показателей качества.

Таблица 4.7 –Показатели качества по nСТ ЭМ СН, полный регулятор

Тип регулятора

Максимальное

отклонение,

об/мин

Время

переходного

процесса, с

Число колебаний

Штатный

регулятор
1115 5 0

Адаптивный

регулятор
630 3,6 1
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Таблица 4.8– Улучшение показателей качества по nСТ ЭМ СН, полный регулятор

Улучшение, % 43,5 28 -

Участок

переходного

процесса, с

30–40 30–40 10–20

4.2.2. Вторичная проверка сигнальной настройки с настраиваемой моделью

Рассмотрим процесс сигнальной адаптации с настраиваемой моделью[64]

(2.37) для поэлементной динамической модели ГТУ 12МВт. Изменение нагрузки

происходит в соответствии со следующими значениями:12000 – 10000 – 7000 –

12000кВт. В начальный момент времени НМ соответствует номинальному

режиму работы(12МВт), так как поэлементная модель существенно сложнее НМ,

в процессе идентификации возникают большие параметрические возмущения,

поэтому применяется динамическая компенсация НМ. На рисунках 4.22–4.25

представлены переходные процессы: черным цветом обозначена система со

штатным регулятором, светло-серым цветом обозначена система с

сигнальной настройкой.

Рисунок 4.22 – График изменения частоты вращения свободной турбины
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Рисунок 4.23 – График изменения частоты вращения турбокомпрессора

Рисунок 4.24 – График изменения интегратора регулятора дозатора
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Рисунок 4.25 – График изменения интегратора регулятора свободной

турбины

Рассмотрим максимальное улучшение показателей качества в течение

переходных процессов (таблицы 4.9,4.10).

Таблица 4.9– Показатели качества по nСТ НМ СН поэлементная модель

Тип регулятора

Максимальное

отклонение,

об/мин

Время

переходного

процесса, с

Число колебаний

Штатный

регулятор
380 11,5 0

Адаптивный

регулятор
270 7,4 1
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Таблица 4.10 – Улучшение показателей качества по nСТ НМ СН поэлементная

модель

Улучшение, % 28,95 35,65 -

Участок

переходного

процесса, с

30–45 30–45 10–20

4.2.3. Вторичная проверка параметрической настройки с настраиваемой

моделью

Рассмотрим процесс сигнальной адаптации с настраиваемой моделью[67]

(2.36,2.37) для нелинейной модели ГТУ 12МВт.

На первом этапе проводится сравнение НМ[73,91] и поэлементной модели.

Настройка коэффициентов регулятора поэлементной модели не производится.

Изменение нагрузки происходит в соответствии со следующими

значениями:12000 – 10000 – 7000 – 12000кВт. Рассоглсованиеначальных условий

вызываетпереходный процесс до 15-й секунды. На рисунках 4.26 – 4.29

представлены результаты эксперимента, черным цветом обозначена

поэлементная модель, светло-серым цветом обозначена НМ.

Рисунок 4.26 – График изменения частоты вращения свободной турбины
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Рисунок 4.27 – График изменения частоты вращения турбокомпрессора

Рисунок 4.28 – График изменения интегратора регулятора дозатора
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Рисунок 4.29 – График изменения интегратора регулятора свободной

турбины

Поэлементная модель ГТУ значительно сложнее, чем предыдущий объект

идентификации, поэтому точность при идентификации НМ хуже, чем в ранее

приведенных случаях. Так же, это может быть связано с тем, что вычисленное

значение момента инерции свободной турбины и эквивалентная постоянная

времени турбокомпрессора линеаризованной модели были получены на

недостаточном количестве экспериментов, и, в силу этого, недостаточно точны.

На втором этапе проводится настройка коэффициентов регулятора по

текущей НМ[91,92]. Изменение коэффициентов будем производить также, как и в

подразделе 4.1.3.Нагрузка изменяется аналогично первому этапу: 12000 – 10000 –

7000 – 12000кВт. На рисунках 4.30 – 4.33 приведены графики переходных

процессов, черным цветом обозначена поэлементная модель, светло-серым

цветом обозначена НМ; на рисунках 4.34 – 4.36 приведены графики изменения

коэффициентов.
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Рисунок 4.30 – График изменения частоты вращения свободной турбины

Рисунок 4.31 – График изменения частоты вращения турбокомпрессора
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Рисунок 4.32 – График изменения интегратора регулятора дозатора

Рисунок 4.33– График изменения интегратора регулятора свободной

турбины
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Рисунок 4.34 – График изменения интегрального коэффициента регулятора

свободной турбины

Рисунок 4.35 – График изменения пропорционального коэффициента

регулятора свободной турбины
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Рисунок 4.36 – График изменения форсирующего коэффициента регулятора

свободной турбины

Улучшение показателей качества переходных процессов происходит

несмотря на то, что соответствие НМ и объекта не так высоко, как в предыдущих

случаях. Рассмотрим максимальное улучшение показателей качества в течение

переходных процессов (таблицы 4.11,4.12).

Таблица 4.11– Показатели качества по nСТ НМ ПН поэлементная модель

Тип регулятора

Максимальное

отклонение,

об/мин

Время

переходного

процесса, с

Число колебаний

Штатный

регулятор
450 12 2

Адаптивный

регулятор
252 4,5 2
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Таблица 4.12– Улучшение показателей качества по nСТ НМ ПН поэлементная

модель

Улучшение, % 44 62,5 0

Участок

переходного

процесса, с

45–60 45–60 45–60

Рассмотрим сравнение сигнальной адаптации в полном штатном регуляторе

ГТУ на модели ГТУ-6П(Д30ЭУ-6) с моделью синхронного генератора ГТГ-6,

изменение потребляемой активной мощности 1000 – 4000– 1000 кВт при cosφ=0,9,

характер нагрузки активно-индуктивный (рисунки 4.37 – 4.39).

Рисунок 4.37 – Частота вращения свободной турбины
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Рисунок 4.38 – Частота вращения турбокомпрессора

Рисунок 4.39 – Действующее напряжение генератора линейное

В результате получено улучшение максимального отклонения ЭМ – 34%,

НМ – 41% при набросе нагрузки, ЭМ – 11,5%, НМ – 12,3% при сбросе нагрузки

от максимального отклонения без адаптации.
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Результаты ряда экспериментов при различных типовых возмущениях

внешней электросистемы приведены в таблице 4.13.

Таблица 4.13 – Сравнение методов адаптивного управления

Вид испытания Сигнальная настройка,

НМ

Сигнальная настройка,

ЭМ

Макс.

отклонение,%

Время

п.п., с

Макс.

отклонение,%

Время

п.п., с

Наброс 50%

симметричной нагрузки

до 7% до 3с до 6% до 2,5с

Сброс 50% симметричной

нагрузки

до 9% до 3с до 7,5% до 2,5с

Пуск асинхронного

двигателя сопоставимого

по мощности

до 1,5% до 3 с до 1% до 2 с

Пуск сопоставимого по

мощности асинхронного

двигателя при

параллельной работе двух

ГТУ с нагрузкой

до 2% до 3 с до 1,4% до 2 с

4.3. Выводы по четвертой главе

В процессе экспериментов было установлено, что параметрическая

адаптация эффективно работает преимущественно только совместно с

настраиваемой моделью, при использовании ПН с ЭМ было получено

незначительное улучшение показателей качества переходных процессов. В целом

ПН регулятора частоты вращения свободной турбины, несмотря на некоторые

улучшения показателей качества, нецелесообразна, поскольку коэффициенты

регулятора разумно выбирать, исходя из принципа компенсации переменных

параметров свободной турбины ГТУ. В силу того, что процесс идентификации в

реальном времени связан с непрерывными параметрическими возмущениями,

задача получения коэффициентов регулятора для компенсации параметров ГТУ

является сложной и неоднозначной. Также, адаптивным является только один

контур, а значит, процесс адаптации останавливается при передаче приоритета

управления другому контуру. Это означает, что после возврата приоритета

управления параметры регулятора могут значительно отличаться от оптимальных.
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Поэтому использование табличной настройки для регулятора свободной турбины

может быть более эффективным, чем рассматриваемый вариант параметрической

адаптации.

В свою очередь, сигнальная настройка показала свою эффективность при

использовании как ЭМ, так и НМ. При появлении возмущающего воздействия СН

существенно влияет на работу регулятора в тот же момент времени.

Улучшение показателей качества переходных процессов зависит не только

от способа управления, но и от начального состояния ГТУ и характера изменения

нагрузки. По этой причине оценка улучшения производится в среднем по

множеству проведенных экспериментов. В результате достигнуто улучшение

показателей качества вырабатываемой электроэнергии по частоте на 5%по

максимальному отклонению и на 20% по длительности переходного процесса,

сократилось в 2 раза и более время настройки регуляторов при испытаниях САУ

ГТУ, что подтверждает акт внедрения результатов диссертационной работы в

производственной деятельности АО «ОДК-Авиадвигатель» (приложение В).

Подводя итог, следует признать использование СН целесообразным при

построении подсистемы адаптации для контура стабилизации частоты вращения

свободной турбины. Выбор между ЭМ и НМ следует производить, исходя из

анализа конкретной ситуации: какова производительность используемого

регулятора, как часто производится остановка агрегата, как сильно меняются

параметры ГТУ в течение эксплуатации и прочих факторов.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Разработаны новые методы сигнального и параметрического адаптивного

управления газотурбинными установками для АСУ ГТЭС с учетом возмущений в

электрической системе, основанные на комплексной оценке текущего состояния

ГТУ.

2. Разработан оригинальный метод идентификации в реальном времени для

подсистемы адаптивного управления САУ ГТУ, позволяющий задать желаемую

реакцию системы на возмущение для ее текущего состояния.

3. Разработана система адаптивного управления ГТУ для АСУ ГТЭС, и

соответствующая ей новая структура САУ ГТУ, обеспечивающие адаптивное

управление ГТУ при внешних возмущениях со стороны ЭЭС.

4. Выполнена программная реализация системы адаптивного управления САУ

ГТУ для использования в составе автоматизированной системы управления

ГТЭС.

5. Проведены исследования и обоснование разработанных методов

адаптивного управления с учетом динамики электрической системы,

подтвердившие правильность принятых решений.

В результате получено улучшение показателей качества регулирования по

каналу частоты вращения свободной турбины ГТУ в среднем на 3% по

максимальному отклонению и на 20% по длительности переходного процесса

при одновременном сохранении показателей качества по напряжению

электрогенератора в сравнении со штатной САУ ГТУ, сокращены затраты

времени (в 2 раза и более) на настройку регуляторов САУ ГТУ за счет

использования модуля адаптивного управления, подключаемого параллельно

регуляторам штатной САУ ГТУ.

Следует отметить, что разработанный алгоритм построения модуля

адаптации может быть использован для улучшения показателей качества по

другим переменным состояния ГТУ.
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Результаты работы внедрены в производственной деятельности АО «ОДК-

Авиадвигатель» (приложение В).Результаты диссертационной работы

используются в учебном процессе кафедры электротехники и электромеханики

Пермского национального исследовательскогополитехнического университета,

(приложение Г).
