Отзыв
Муравьевой Елены Александровны,
официального оппонента на диссертационную работу
Бахирева Ивана Владимировича
«Адаптивное управление газотурбинными установками при
производстве электроэнергии с учетом возмущений в электрической
системе»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и
производствами (в промышленности)

Актуальность темы

Диссертационная работа Бахирева И.В. посвящена вопросам адаптивного управления конвертированными авиационными газотурбинными установками (ГТУ), используемыми в составе газотурбинных электростанций (ГТЭС) для привода электрогенераторов с целью повышения качества электроэнергии по частоте.

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений и обусловлена, необходимостью повышения показателей качества вырабатываемой электроэнергии. Ключевую роль в повышении качества электроэнергии играет в совершенствовании систем автоматического управления (САУ) ГТУ. Именно она определяет реакцию ГТУ на изменение нагрузки, и как следствие, качество производимой электроэнергии. Используемые на данный момент САУ ГТЭС построены на основе САУ авиационных газотурбинных двигателей, и не учитывают всех особенностей электроэнергетических ГТУ. Развитие науки и материально-технической базы позволяет использовать методы адаптивного управления для совершенствования САУ ГТУ и повышения качества электроэнергии.

Общая характеристика содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, включающего 92 наименования, и приложений. Основная часть работы содержит 117 страниц, 13 таблиц и 65 рисунков. Приложения содержат примеры расчетов характеристик и копии документы о внедрении результатов работы.

Во введении обоснована актуальность, сформулированы цель, научная новизна, практическая значимость работы и основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе проводится аналитический обзор литературных источников, посвященных существующим методам управления газотурбинными установками. Дается характеристика ГТУ, как объекта управления. Рассматривается существующая проблемная ситуация с производством электроэнергии газотурбинными электростанциями,

создаваемыми на базе конвертированных авиационных двигателей. В результате анализа проблемной ситуации сформулирована цель и поставлены задачи, необходимые для достижения цели.

Во второй главе приведено математическое описание методов адаптивного управления, идентификации в реальном времени и используемых моделей. Показано, что возможна разработка типовой подсистемы адаптивного управления для всего мощностного ряда ГТЭС.

В третьей главе дано описание программной реализации разработанных методов в виде модулей подсистемы адаптивного управления и описание программного моделирующего комплекса для проведения экспериментов.

В четвертой главе приведены результаты исследования разработанных методов адаптивного управления методами математического моделирования.

Обоснованность и достоверность основных выводов и положений

Достоверность полученных выводов подтверждается данными сравнительного анализа результатов имитационного моделирования и экспериментальных исследований, а также результатами внедрения разработанных методов управления на промышленном предприятии.

Публикации по теме диссертации

Основные положения и результаты диссертации опубликованы в 29 научных работах из них 13 в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных изданий ВАК, в том числе 2 в зарубежном издании, индексируемом в *Scopus*, 4 свидетельствами о регистрации программы для ЭВМ.

Автореферат отражает основное содержание работы.

Новизна исследований и полученных результатов и выводов, сформулированных в диссертации

Научную новизну диссертационной работы составляют новые методы адаптивного управления, идентификации в реальном времени и новая структура САУ ГТУ.

Значимость для науки и производства полученных автором диссертации результатов

Предложенные автором алгоритмы синтеза адаптивных систем управления с эталонными и настраиваемыми моделями потенциально могут быть использованы в различных отраслях промышленности, для улучшения показателей качества по выбранным переменным состояниям.

Прикладной характер и практическая ценность диссертационной работы выражаются в том, что разработанные в диссертации методы и программы использованы при создании подсистемы адаптивного управления САУ электроэнергетическими ГТУ на базе авиационных двигателей Д-30 и

ПС-90 для АО «ОДК-Авиадвигатель». Результаты исследования в виде разработанных методов и программных продуктов нашли применение в учебном процессе кафедры «Электротехника и электромеханика» Пермского национального исследовательского политехнического университета (ПНИПУ).

Замечания по работе

1. Представлен список различных возмущающих воздействий со стороны электрической системы, но приведены результаты моделирования только нескольких из них.

2. В алгоритме расчета параметров для сигнальной адаптации недостаточно точно сформулирован способ определения величины сигнального воздействия.

Отмеченные недостатки не являются существенными и не снижают общей научной и практической ценности работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Бахирева И.В. «Адаптивное управление производством электроэнергии газотурбинными электростанциями с учетом возмущений в электросети» представляет собой самостоятельное научное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком профессиональном уровне. Работа обладает научной новизной, имеет теоретическую и практическую значимость.

Диссертационная работа отвечает критериям, указанным в п.9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в промышленности).

**Заведующая кафедрой
«Автоматизированные технологические
и информационные системы»
филиала «Уфимского государственного
нефтяного технического университета»
в г. Стерлитамаке**

доктор технических наук, доцент
тел. 8 (347) 324-25-12 доб.3-51
e-mail: muraveva_ea@mail.ru

Е.А. Муравьева